
	

	
       	
           	
			
            LIETUVOS KINOLOGŲ DRAUGIJA 

       

       
 
    
 

	
    	



        



        



        



        




        
			
            	2020 m. kovo 6-8 d. Vilniuje, Lietuvos parodų ir kongresų centre Litexpo vyks trys tarptautinės šunų parodos! Kviečiame dalyvius registruotis. 
  										

							
            


		  

            
            	Lietuviškai   |   English 					
                

                Kontaktai
				 

                
               	
               	
                 						

								
                

	E.Kinologija
	Elektroninė šunų duomenų bazė

            

        

    
 
    
    
	
    	



        



        



        



        




        

    	
        	

        	

      
      	
				
				
 
                
		 					TOP ŠUNYS 2019...

                            
 
Sveikiname – garbanotasis bišonas TAURO MISOKO tapo gražiausiu 2019 metų Lietuvos šunimi!
 
 Lietuvos kinologai visus metu...
                        
	
				
				
 
                
		 					Lietuvos šunų čempionų čempionatas 2020...

                            
 
Lietuvos kinologų draugija kviečia šunų mylėtojus į tradicinį gražiausių mūsų šalies šunų čempionatą, kuris vyks sausio 11 d. „...
                        
	
				
				
 
                
		 					Veislinių šunų šėrimo ypatumai...

                            
 
Sausio 22 d. LKD Mokymo centre Visorių g. 8, Vilnius, vyks seminaras „Veislinių šunų šėrimo ypatumai”.
 

Seminaras ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Seminaras „Funkcinė šunų anatomija“...

                            
 
Lietuvos britų aviganių savininkų klubas 2020 metus pradeda kvietimu į dar vieną Nataljos Skalin seminarą „Funkcinė šunų anatom...
                        
	
				
				
 
                
		 					TOP 2019: pasitikslinkime dalyvius...

                            
 
Lietuvos kinologų draugijos klubai jau pateikė duomenis šunų, pretenduojančių tapti 2019 m. Lietuvos TOP šunimis.
 

Sveik...
                        
	
				
				
 
                
		 					TOP ŠUO 2019: rinkimų tvarka...

                            
 
Įsibėgėja 2019 metų šunų parodų sezonas – vėl kviečiame Lietuvos kinologus su savo augintiniais dalyvauti parodose Lietuvoje be...
                        
	
				
				
 
                
		 					Pirmosios įskaitinės freestyle varžybos ...

                            
 
Gruodžio 21 dieną tarptautinės šunų parodos metu Vilniuje, Lietuvos parodų ir kongresų centre Litexpo įvyko Canine freestyle Lt...
                        
	
				
				
 
                
		 					Gruodžio pabaiga – tarptautinėse šunų pa...

                            
 
Viskas! Sezonas baigtas! Iki kitų metų, iki naujojo šunų parodų sezono.
 

Taip atsisveikino šunų mylėtojai, gruodžio 22-o...
                        
	
				
				
 
                
		 					5 TAIP = atsakingas šeimininkas...

                            
 
Artėjant didžiosioms metų šventėms nepamiršk apie savo augintinio gerovę, saugumą ir sveikatą. Šia proga atsakyk į paprastus kl...
                        
	
				
				
 
                
		 					Šunų vedliai parodose: kas jie tokie?...

                            
 
 
Vilnietė Goda Šulcaitė kinologija susidomėjo vaikystėje. Nors, kaip pati sako, per „vėlai“ – tuomet jai buvo 13 metų ir teko ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Turėti viziją, kokią šunų veislę paliksi...

                            
 
Įgyti žinių bei naujos patirties jaunimas, jei tik gali, važiuoja į užsienį. Ir jaunieji kinologai čia ne išimtis. Taip pat pas...
                        
	
				
				
 
                
		 					Vilniečiams – „Atsakingo šeimininko akad...

                            
 
Lapkričio 26-ąją po darbo dienos ištuštėjusios Vilniaus savivaldybės fojė šurmuliavo šunų mylėtojai.
 

Gavę „Atsakingo še...
                        
	
				
				
 
                
		 					Mantrailing‘as neįmanomas be komandinio ...

                            
 
 
Nieko nenustebinsi pasakęs, kad šunų uoslė unikali, ir vilnietė Aistė Matiukaitė šiam teiginiui tikrai pritartų, tačiau su ja...
                        
	
				
				
 
                
		 					Ar veikia naujasis gyvūnų augintinių „ko...

                            
 
„Dėl gyvūnų augintinių kontrolės užtikrinimo“ – taip skamba naujasis Muitinės departamento potvarkis. Sutikite, žodis kontrolė ...
                        
	
				
				
 
                
		 					GGD 2019, arba terjerės Nikol iššūkis...

                            
 
„Labai džiaugiuosi šia pergale. Vadinu ją Nikol iššūkiu borderkoliams, australų, belgų aviganiams“, – sakė Pasaulinės gyvūnų gl...
                        
	
				
				
 
                
		 					Obedience: daugiau nei sportas...

                            
 
Spalio 5-ąją, kai gyvūnų mylėtojai minės Pasaulinę gyvūnų globos dieną, vilniečiai ir sostinės svečiai rinksis į Vingio parką, ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Akademinis šuo: skamba neįprastai!...

                            
 
Samojedo Džerio ir vokiečių aviganio Brendžio šeimininkė Miglė Pilvelytė yra Vilniaus kolegijos Menų ir kūrybinių technologijų ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Lėkščiasvydis tampa vis populiaresnis...

                            
 
Spalio 5-ąją užsukę į sostinės Vingio parką, liksite sužavėti šunų sporto varžybų, įvairiausių veiklų su gyvūnais augintiniais....
                        
	
				
				
 
                
		 					Tarptautinė konferencija „Veisliniai šun...

                            
 
Jaukioje konferencijų salėje visai dienai jau ketvirtą kartą Lietuvos kinologų draugijos iniciatyva susitiko įvairių šalių bei ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Tik nuo mūsų priklauso, kokia išliks myl...

                            
 
„Norėtume aplankyti savo šuniuką“, – tokius žodžius iš būsimų šuniukų šeimininkų jau ne kartą girdėjo samojedų veisėja Dalia Mi...
                        
	
				
				
 
                
		 					Kodėl vis dar būtina skiepyti nuo pasiut...

                            
 
Įsibėgėjus atostogų sezonui, vis daugiau žmonių keliauja į užsienį su savo gyvūnais augintiniais. Valstybinė maisto ir veterina...
                        
	
				
				
 
                
		 					LKD iniciatyva įsteigta nauja FCI komisi...

                            
 
Balandžio 28-29 d., prieš prasidedant Pasaulinei šunų parodai, Šanchajuje (Kinija) įvyko Tarptautinės kinologų federacijos (FCI...
                        
	
				
				
 
                
		 					ŠUNS DIENA LT kviečia į svečius!...

                            
 
Nuo šiandien, 2019 m. balandžio 24-osios, šunų mylėtojus kviečiame užsukti į dar vieną Lietuvos kinologų draugijos tinklapį!

Š...
                        
	
				
				
 
                
		 					Lietuvos kinologų draugija yra FCI narė...

                            
 
Šunų parodose, šuniukų kilmės bei kitokiuose kinologų organizacijų dokumentuose matyti du logotipai bei santrumpos: LKD ir FCI....
                        
	
				
				
 
                
		 					Šunų gerovės konferencija: valstybė stip...

                            
 
Pasaulinės gyvūnų globos, arba šv. Pranciškaus dienos proga, Lietuvos kinologų draugija spalio 5 d. organizavo Šunų gerovės kon...
                        
	
				
				
 
                
		 					Tikrai veislinis! Tik be kilmės dokument...

                            
 
Panagrinėkime keletą priežasčių, dėl kurių pasaulį išvysta „veisliniai“ šuneliai be kilmės dokumentų. Ir kas dėl to kaltas? O g...
                        
	
				
				
 
                
		 					Genetinio profilio (DNR) tyrimai...

                            
 
Nuo 2018 m. sausio 1 d. visiems kergiamiems LKD klubų narių šunims (patinams ir kalėms) turi būti atliktas genetinio profilio (...
                        
	
				
				
 
                
		 					Geltonas kaspinas: gerbiame gyvūno teise...

                            
 
Atėjus šiltajam metų laikui, vis dažniau su savo augintiniais išsiruošiame į gamtą, ilgiau vaikštinėjame miestų gatvėmis, susit...
                        
	
				
				
 
                
		 					C.I.B. arba C.I.E. titulų forminimas...

                            
 
Informacija norintiems įforminti tarptautinio čempiono titulą (C.I.B. arba C.I.E).
 
• Kaip įforminti tarptautinio čempion...
                        


     
 
            

            

        
 

        

    
 
        
    
		    
    	
    	
        	LKD

            REPORTAŽAI

            VEISLĖS/VEISĖJAI

            AUGINIMAS

            ŠVIETIMAS

            AKTUALU


            
            	LKD

                

                

            
 

            
            	REPORTAŽAI

                

                

                

            
 

            
            	VEISLĖS/VEISĖJAI

                

                

                

            
 

            
            	AUGINIMAS

                

                

                

            
 

            
            	ŠVIETIMAS

                

                

                

            
 

            
            	AKTUALU

                

                

            
 
        
 

        
        	





            	
            			Draugija
	Klubai
	Dokumentai
	Teisėjai, dresuotojai, protokolai
	Seminarai
	Egzaminai
	Varžybos/bandymai
	Parodų grafikas

                

        	


        
 

        
        	





            	
            			Parodos
	Jaunieji vedliai
	Agility
	IPO / Obedience
	Lauko savybių bandymai
	Kiti renginiai
	Pasienio tarnyboje

                

        	


        
 

        
        	





            	
            			Svarbu veisėjams
	Veislynai
	Atsakingas šeimininkas
	Parduoda šuniukus
	Veislės
	Rasti/dingę šunys

                

        	

        
 

        
        	





            	
            			Šuniuko ABC
	Ligų profilaktika
	Auklėjimas
	Priežiūra
	Šunys žmonėms
	Atsakomybė
	Laisvalaikis su šunimi

                

        	


        
 

        
        	





            	
            			Kinologiniai įvykiai
	Užsienio patirtis
	Žiniasklaida
	Gyvūnų gerovė
	LKD Mokymo centras
	Mokomieji filmai

                

        	

        
 

        
        	





            	
            			Pozicija
	Keliavimas su šunimi
	DUK
	Kviečiame
	ŠUNS DIENA
	GYVŪNŲ ŠVENTĖ
	LKD mokesčiai
	Nuorodos

                

        	

        
 
        
                
        
    
 
	
	
	
    
		
	    	



    	    



        	



	        



    	    


    	    
			
            					 														
            	Kai feromonai susuka galvą
									
				
 
Feromonai yra sudėtinga „cheminė kombinacija“, keičianti gyvūnų elgesį bei fiziologines reakcijas. Feromonų įvairovė milžiniška, gyvūnų elgseną jie gali veikti tiesiogiai ir netiesiogiai…



Gamta – tai vieninga sistema, kurios visos dalys veikia darniai. Žemėje egzistuojančios gyvybės formos kontaktuoja, bendrauja tarpusavyje priklausomai nuo išsivystymo lygio, įgyto evoliucijos eigoje. Daugelis gyvūnų komunikuoja pasitelkdami savo pagrindines jutimų sistemas: regą, klausą, chemorecepciją, somatosensoriką.

Chemorecepcijos – uodimo ir skonio – organai pagelbsti gyvūnams susirasti maistą, išvengti kenksmingų aplinkos veiksnių, aptikti priešą ar auką, atpažinti šeimininką, lizdavietę, atskirti savą nuo svetimo. Uosle gyvūnai junta ore junta esančias lakiųjų medžiagų molekules, kurios veikia uodimo receptorius nosies ertmėje ar kitoje kurioje vietoje. Taip didžioji dalis gyvūnų tarpusavyje keičiasi informacija lakiųjų medžiagų srautais (infocheminėmis medžiagomis).

Infocheminėmis medžiagomis vadinamos tokios medžiagos, kuriomis perduodama informacija (tam tikri signalai) vieno organizmo kitam. Vienos iš infocheminių medžiagų – feromonai.

Feromonų įvairovė

Feromonai (gr. pherein – nešti, pernešti; hormon – sužadinti) yra tokios cheminės medžiagos, kuriomis informacija perduodama tarp vienos rūšies individų. Cheminių junginių, kurie yra žinomi kaip feromonai, įvairovė milžiniška, tačiau jų atrandama vis naujų. Feromonai skirstomi į dvi stambias grupes pagal veikimą: netiesiogiai elgseną veikiantys feromonai (angl. primers) ir tiesiogiai elgseną veikiantys (angl. releasers) feromonai.

Tiesiogiai elgseną veikiantys feromonai – tokie feromonai, kurie informacijos gavėjui elgesio reakciją (-jas) sukelia greitai. Pavyzdžiui, rujos metu kalės išskiriamas feromonas privilioja šunis – jie ima sekioti kalę, bando poruotis. Feromonai yra sudėtinga „cheminė kombinacija“, keičianti gyvūnų elgesį ir fiziologines reakcijas.

Feromonus gamina liaukos, esančios ant žandų, smakro, spenelių, pirštų pagalvėlių, aplink išangę, ausyse ir daugelyje išskyrų (seilėse, šlapime, išmatose, makšties sekrete). Jie ne tik turi kvapą, bet yra bendravimo priemonė, perduodanti informaciją apie šuns emocinę būseną, jo hierarchinį ir seksualinį statusą.

Šunų feromonų panaudojimas

Dabar vis daugiau mokslininkų bando identifikuotus gyvūnų feromonus sintetinti ir panaudoti praktinėms reikmėms. Ne išimtis ir šunų feromonai. Jau yra sukurti preparatai, kurių viena iš sudedamųjų dalių yra „raminamasis“ feromono sintetinis analogas. Natūraliai gamtoje šis feromonas išsiskiria su motinos (kalės) pienu. Tokius preparatus pamažu pradeda naudoti šunų prieglaudos, kinologai, norėdami sumažini gyvūnų stresą, nuraminti juos.

Mėsėdžių patelių „raminamasis“ feromonas yra išskiriamas riebalinių pieno liaukų, esančių speniuose. Feromonai nuramina šunytį streso metu ir suteikia pasitikėjimo, kai susiduriama su svetima aplinka ar įgyjama nauja patirtis.

Tyrimai parodė, kad šių feromonų suteikiamas pasitikėjimo jausmas būdingas ir suaugusiam šuniui. Šie preparatai padeda sumažinti arba kontroliuoti baimės, streso požymius šuniukams ir suaugusiems šunims tokiose situacijose: namų niokojimas ir teršimas, skalijimas, padidėjęs seilėtekis.

Taip pat ramina šunis stresinėje aplinkoje (fejerverkai, svečiai, nepažįstami žmonės, apsilankymas pas veterinarijos gydytoją). Padeda įsikurti šuniui naujoje aplinkoje (persikraustant, apsigyvenant pas naujus šeimininkus, susiduriant su nepažįstamais žmonėmis ar gyvūnais).

Gali būti naudojama ir kelionių metu automobilyje.

Tačiau mokslininkai dar mažai žino apie šunų komunikavimą infocheminėmis medžiagomis. Viena iš naujų tyrimų sričių yra lytinių feromonų įtaka šunų lytinei elgsenai. Lytinė elgsena yra vienas iš svarbiausių šunų, kaip ir bet kurios kitos gyvosios sistemos, egzistavimo garantas.

Gyvūno paliktų ženklų prasmė

Pagal savo prigimtį šunys yra bandos gyvūnai, pasižymintys sudėtingu visuomeniniu elgesiu. Gauja vadiname šunų grupę, kurioje kiekvienas narys užima tam tikrą vietą. Gaujos instinktas labai stiprus, dėl to šuo jaučiasi blogai, kai jis vienišas. Šunų gaujoje yra griežta hierarchija: šuniukai yra pavaldūs vyresniems nariams, nes jie negali pasirūpinti maistu ir apsauga. Augdami jie stengiasi iškovoti vietą gaujos hierarchijoje. Kadangi gaujos centrinė figūra yra vadas, kiti šunys išbando vadą, norėdami patikrinti jo pranašumą. Pagaliau senasis vadas pasiduoda, o jaunesnis ir stipresnis varžovas užima jo vietą.

Kiekvienas gyvūnas gaujoje aplink save išlaiko asmeninę saugumo erdvę, į kurią neleidžiama niekam įsiveržti. Toks prevencijos ir apsaugos atstumas sukuriamas derinant puolimo ir gynybos veiksmus. Tas, kuris žino, kad bus puolamas ir bėgs, nusistato saugios erdvės plotą.

Asmeninė saugumo erdvė gali kisti (padidėti arba sumažėti) priklausomai nuo vietos ir atliekamo veiksmo. Kitaip tariant, ieškant vietos miegoti, ieškant ėdalo ar priėjimo prie vandens, erdvės plotas paprastai bus mažesnis. Erdvės plotas taip pat kinta, kai gauja dauginasi arba kai gaujoje atsiranda įsibrovėlis, kitos bandos ar tiesiog nepažįstamas gyvūnas.

Šunys šlapimu nužymi savo teritorijos ribas. Kai kurie šunys nusišlapinę ar išsituštinę kapsto žemę ar žolę, kad paliktų ir matomą ženklą. Kad feromonai lengviau pasklistų, šunys ženklinti pasirenka gerai matomas, aukštesnes vietas, nosies aukštyje (krūmai, automobilių ratai, stulpai, medžiai). Apuostę tokį „signalinį punktą“, kiti šunys daug sužino apie jį palikusįjį: jo lytį, amžių, sveikatos būklę, dydį.

Kojos pakėlimas šlapinantis irgi yra informacijos dalis: kuo aukščiau šuo iškelia koją, tuo labiau nori parodyti savo kraujo broliams, kas čia svarbiausias. Toks jo staipymasis aplink stulpus irgi ne veltui: aukščiau pasišlapinus, mažiau rizikos, kad kiti šunys nustelbs jo paliktą ženklą. Jeigu pasivaikščioti išvestas jūsų augintinis nuolat sustoja ir kuo aukščiau kelia koją, be to, dar ugningai reaguoja į kiekvieną sutiktą kitą šunį, pats laikas susigriebti ir kreiptis kinologų – profesionalų pagalbos, kad būtų išvengta konfliktinių situacijų ir šunų peštynių.

Kalytės būna kur kas ramesnės nei patinai, išskyrus rujos metu. Per rują kalių elgesys labai pakinta. Jos stengiasi nueiti kuo toliau nuo namų, aplanko kuo daugiau savo paženklintų vietų ir kiekvienoje vis šlapinasi – palieka po „meilės laiškelį”. Tad jei savininkas nenori neplanuotos šuniukų vados, privalo labai atidžiai prižiūrėti savo kalytę rujos metu: nepaleisti jos laisvai bėgioti be pavadžio, nevaikščioti šunų susibūrimo vietose.

Justina Juškevičiūtė

Svetlanos Valujevos nuotr.

            

            
                        
        
 
        
        
        	
		    	



    		    



        		



	        	



	    	    



				
 Powered by Max Banner Ads 

 Powered by Max Banner Ads 

                

            
 
            
             
		    	



    		    



        		



	        	



	    	    


				
				Poll|Apklausa

	
		

		Ar visuomenė jau yra tolerantiškesnė šunims?
	 Taip.
	 Ne.
	 Tik šiek tiek.


Rezultatai


	



 Loading ...

				

        	
  
        

    
 

	
    	



        



        



        



        




                Lietuvos kinologų draugija © Visos teisės saugomos  |  Sprendimas - Punkcakes / E-Projects © 2010  |  D. Papinigienės pieš.
        	
 
            
    
 
    
	
    



    
